incelenmiştir. Çalışmada yeri geldiğinde şahsımıza ait başlıklar verilmiş, kanaat ve

fikirler belirtilmiştir. Çalışmada ele alınan müşedded ile vakf ve ibtida konuları,

günümüz çalışmalarda ortaya konulan sonuçlarla değerlendirilmiştir.

Çalışmada ilk dönem kaynaklarından Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-Ayn,

Sibeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitâb, Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045) er-Riâye li

Tecvîdi’l-Kırâe, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Tahdîd fi’l-İtkâni ve’t-

Tecvîd, Abdülvehhab b. Muhammed el-Kurtubî’nin (ö. 461/168) el-Mûdih fi’t-

Tecvid, Ebü’l-Alâ el-Hemedânî’nin (ö. 569/1173) et-Temhîd fi Ma’rifeti’t-Tecvîd,

Ebü’l-Hayr Şemsüddin İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) et-Temhîd fi İlmi’t-Tecvîd’i

ile en-Neşr fî Kırâati’l- Aşr eserlerinden istifade edilmiştir. Ayrıca son dönem tecvid

kitaplarından da yeri geldikçe faydalanılmıştır.

Sonuç olarak çalışmada hem ilk dönem hem de son dönem kıraat ve tecvid

kaynaklarına müracaat edilmiş, araştırmalarımız neticesinde sadece Tenbîhü’l-

bazı tecvîd konuları, nahv ilmini ihtivâ eden kitaplarda da incelenmiştir. Tecvîd ilmi

konuları bağlamında içerisinde; idğâm, izhâr, med ve kasr, vakf ve vasl, feth ve

imale, hâ-i kinaye ve sekte gibi birçok tecvîd konusunun yer aldığı kıraat kitaplarının

yazımına Yahya b. Ya’mer (ö. 89/707) ile başlandığı göz önüne alındığında, bu ilmin

hicrî ilk asırdan itibaren kitaplara girdiği anlaşılmaktadır. Tecvîd ilmiyle ilgili

müstakil ilk eser, Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî (ö. 325/937)’ye ait el-Kasîdetü’r-

Râiyye veya el-Kasîdetü’l-Hâkâniyye adlı 51 beyitlik manzûmedir. Tecvîd

konularının tamamını içermese de âlimler tarafından tercih edilen bu eseri, Ebû Amr

ed-Dânî (ö. 444/1053) Şerhu Kasîdeti’l-Hâkânî fi’t-Tecvîd adıyla şerh etmiştir.9

Bu alandaki ilk kaynaklar arasında şunlar zikredilebilir: Mekkî b. Ebû Tâlib

(ö. 437/1045): er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe, Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053): et-

Tahdîd fi’l-İtkâni ve’t-Tecvîd, Ebü’l-Alâ el-Hemedânî (ö. 569/1173): et-Temhîd fi

Ma’rifeti’t-Tecvîd, İbrahim b. Ömer el-Ca‘berî (ö. 732/1332): Ukûdü’l-Cümân fi

Tecvîdi’l-Kur’ân, İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429); et-Temhid fi İlmi’t-Tecvîd.10

Tecvîd Alanında Yazılmış Eser Çeşitleri

Tecvîd ilmi ile ilgili eserler, mensur ve manzum olarak iki şekilde tasnif

edilmektedir.

Mensûr Tecvîd

Düz yazı olarak ifade ettiğimiz bir tür olan mensur kitaplar gibi bazı tecvîd

kitapları mensur şekilde ele alınmıştır.

harfiyle bazıları da sîn harfi ile okumuşlardır. Fakat doğru olan sâd harfi ile

okunmasıdır. Kendisinden daha önce yaşamış olup aynı nisbeyle anılan, İslam

ansiklopedisinde Tayyar Altıkulaç tarafından biyografisi kaleme alınan ve eserlerde

Sefâkusî lakabıyla bilinen Ebû İshâk Burhânüddîn İbrâhîm es-Sefâkusî (ö. 742/1342)

ismiyle bir âlim daha bilinmektedir. Bu iki âlim aynı lakapla anılsa da birbirinden

farklı dönemlerde yaşamışlardır. Tezimize konu edilen Ali b. Sâlim es-Sefâkusî, 17.

asrın sonlarında, Burhânüddîn İbrâhîm es-Sefâkusî ise 13. asrın sonları ve 14. asrın

başlarında yaşamıştır.

Sefâkus şehri hakkında bazı kaynaklara övgü dolu ifadeler yer almaktadır.

Bunlar içerisinde Muhammed Şerîf el-İdrîsî’nin (ö. 560/1165) şu ifadeleri vardır:

‘‘Sefâkus şehri diğer beldeler içerisinde en izzetli ve üstün bir şehir olma

hüvviyetine hâiz olup her açıdan değerli olmayı elde etmiş bir beldedir.’’21

1.1.3. Doğum ve Vefatı

Ali b. Sâlim es-Sefâkusî, Tunus’a bağlı olan Sefâkus şehrinde hicrî 1053-

mîladî 1643 yılında doğmuştur.22 Ali b. Sâlim es-Sefâkusî, hicrî 1118- mîlâdî 1706

tarihinde rebîülevvel ayında vefat etmiştir.23

1.1.4. İlmî Şahsiyeti

Sefâkusî (ö. 1018/1706), ilmî hayatına ilk olarak Sefâkus şehrinde

başlamıştır. Burada büyük bir âlim olan Ebü’l-Hasan el-Kerrâî’den (ö. 1115/1694)

ders okumuştur. Sefâkusî, fakir bir ailede büyümüş olması sebebiyle hem normal

Sefâkusî’yi tanıyan bütün âlimler, onun ilmî kişiliği ve çok çalışkanlığına

şahit olduklarını, ahlakî ve ilmî açıdan ulvî bir konumda olduğunu ifade etmişlerdir.

Sefâkusî hakkında değerlendirmede bulunan âlimlerden bazıları şunlardır:

Sefâkusî’nin hocalarından büyük âlim Şeyh İbrahim eş-Şebrahîtî (ö.

1107/1696) Sefâkusî hakkında şu övgü dolu sözleri sarf etmiştir:

“Ali b. Sâlim , şerefli, zeki, becerikli, akıllı, maharetli ve dâhi birisidir.”28

Ahmed b. Muhammed ed-Derî‘ (ö. 1085/1674) şunları söylemiştir:

“Ali en-Nurî, Allah’ın salih kullarındandır. İlim, amel noktasında ehildir.

Allah, onu ilim ve sünnet ile ihyâ etmiştir.”

Muhammed Mahlûf (ö. 1360/1941) onun hakkında şunları söylemiştir:

“Kıraat ilminde çok iyi bir mukrî’dir. Fakih, muhaddis ve kelam ilmine

vâkıftır. Allah’ın (c.c) yoluna sıkı sıkıya bağlı birisidir.” 29

1.1.6. Hocaları

Ali b. Sâlim es-Sefâkusî, islamî ilimler başta olmak üzere, astronomi, tıp

alanlarına dair dersler okuyarak dönemin en önde gelen âlimlerinden icazetler

almıştır.30 Sefâkusî’nin ilim öğrenip icazet aldığı hocaları şunlardır:

1.1.6.1. Şeyh Ebû’l-Hasan el-Kerrâî el-Vefâî (ö. 1105/1694)

27 es-Sefâkusî, Mu înü’s-sâ ilîn min fażli rabbi’l- âlemînʿ ʾ ʿ , s. 11-13.
28 Mahlûf, Şeceretü’n-nûri’z-zekiyye fî tabakâti’l-Mâlikiyye, 1, s. 317.
29 es-Sefâkusî, Mu înü’s-sâ ilîn min fażli rabbi’l- âlemînʿ ʾ ʿ , s. 21-24.
30 Ahmet Özel, “ Nûrî, Ali b. Sâlim”, TDV İslâm Ansiklopedisi, EK-2.

başlamış orada babasından ve Şeyh Ubeyd el-Ûmî’den Kur’ân dersi almıştır. Daha

sonra Kayrân’a sonra da Ezher’e yolculuk etmiştir. Bu ilmi hayatından sonra tekrar

Sefâkus’a geri dönmüş medresesini kurmuştur. Sefâkusî bu medresede kendisinden

ilk Kur’ân dersini almıştır.

1.1.6.2. Şeyh Muhammed b. Abdullah el-Hareşî (ö. 1101/1689)

Ezher âlimlerinden olup kendi döneminde Mâlikî mezhebinde ehil

kimselerdendir. Fakihlik vasfıyla öne çıkmış bir âlimdir. Bu sebeple, Sefâkusî fıkıh

ilminin birçoğunu Hareşî’den almıştır.

1.1.6.3 Şeyh Burhâneddîn İbrahim b. Mer‘i b. Atıyye eş-Şebrehîtî

(ö. 1107/1696)

Kendi asrında Mâlikî mezhebi hocalarından kabul edilir. Şerhu’l-erbaîn ve

Muhtasar halîl adlı eserlerin sahibidir. Sefâkusî, Ezher’de iken birçok ilmi ondan

almıştır.

1.1.6.4. Şeyh Ebû İshâk İbrahim el-Me’mûnî eş-Şâfiî (ö. 1079/1669)

Hadis ilminde yetkinliğe sahiptir. Muhaddis olarak bilinir. Sefâkusî,

kendisinden hadis ilmine dair birçok eser okumuş ve icazet almıştır.

1.1.6.5. Şeyh Ali b. Ali Ebû’d-Dıyâi Nûreddîn Eş-Şebrâmellisî eş-Şâfiî (ö.

1087/1676)

Kendi asrında aklî ve naklî ilimlerde yetkin bir ilmî kabiliyete sahip olan

âlim olarak bilinmektedir. Sefâkusî, özellikle kıraat ilmini bu âlimden okuyarak telif

ettiği Ğaysü’n-nef‘ adlı eserinde “kıraat hocamız” olarak tanıtmaktadır.

1.1.6.6. Şeyh Muhammed b. Muhammed el-İfrânî el-Meğribî es-Sûsî (ö.

1081/1670)

Sefâkusî, Ğaysü’n-nef‘ eserinde kendisini

allâme, muhakkik, müdakkik ve sâlih olarak tanıtmaktadır. Eserlerinde diye ش\\يخنا

bahsetmektedir. Sefâkusî’nin hocası Sûsî, kırâat-i seb‘a imamlarından Ebû Amr b.

Alâ’nın iki râvisinden biri olan Ebû Şuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdillâh es-Sûsî (ö.

261/874) değildir. Birbirinden farklı dönemde yaşamış iki kırâat âlimidir.

1.1.6.7. Şeyh Şerafeddîn Yahyâ b. Zeyneddîn (ö. ?)

Şeyh Zekeriyyâ el-Ensârî’nin (ö. 926/1520) torunudur. Sefâkusî kendisinden

Sahih-i Buhârî, Müslim ve Muvatta gibi hadis kitapları okuyarak icâzet almıştır.

1.1.6.8. Şeyh Yahyâ b. Muhammed eş-Şâvî el-Melyânî el-Cezâirî (ö.

1096/1685)

Cezâirî fakih olarak bilinmekte olup İslâmî ilimlerde çok yetkindir. Sefâkusî,

Cezâirî’den, hadis, fıkıh, nahv, usûl, mantık, kelâm ve belâğat ilimlerine dair kitaplar

okumuştur.

1.1.6.9. Şeyh Abdüsselâm b. İbrâhim el-Likânî (ö. 1078/1667)

Likânî, çok sağlam Kur’ân hâfızı olup özellikle kelam ilmine vâkıf bir âlim

olarak bilinmektedir. Sefâkusî, özellikle kelam ilmine dair eserler okuyarak bu

alanda ondan istifade etmiştir.

1.1.6.10. Şeyh Muhammed b. Muhammed b. Nâsır ed-Derî‘ el-Mağribî

(ö. 1085/1674)

Derî‘, âlim bir zât olup ibadetlere çok bağlılıyla bilinmektedir. Verâ‘ ve zühd

yaşantısı vardır. Tarikat, tasavvuf ahlakıyla yaşamaya gayret eden bir hali vardır.

Sefâkusî kendisiyle Ezher’de karşılaşmış, ondan tasavvuf ilmini öğrenmiş ve bu yol

üzere vird alarak istifade etmeye çalışmıştır.

Bu nedenle, dilbilgisinde “hurûfü'l-mebânî” terimi kullanılmaktadır. Bu terim,

harflerin, kelimeleri oluşturan ve hecelere ayıran temel unsurlar olduğunu ifade eder.

bununla birlikte, kelimelerin hecelerini oluşturan harfler “hurûfü'l-hicâ” veya

“hurûfü’t-teheccî” diye isimlendirilir.70

İbn Sînâ (ö. 428/1037), Fârâbî (ö. 339/950) ve kıraat âlimleri harfi sadece ses

yönüyle ele alarak her harfin fonetiği ve sembolü olduğunu belirtmişlerdir. “Ağzın

belirli bir çıkış noktasından çıkan ve belirli niteliklere sahip olan ses” şeklinde

tanımlamışlardır.71

65 Sefâkusî, Tenbîhü’l gâfilîn ve irşâdü’l-câhilîn, s. 32.

İbnü’l-Cezerî, ayn ”ع“ harfinin çıkış mahreci olarak vasatü’l-halk

bölgesinden çıktığını ifade etmektedir. Ayrıca bu mahreç bölgesinden çıkan harflerin

ilk önce hangisinin çıktığına dair bilgi vererek öncelikle ayn ,harfinin çıktığını ع

Mekkî ve Sîbeveyh’e göre ayn harfininع hâ harfinden ح daha önce çıktığını ve

Şüreyh (ö. 476/1084) ve Mehdevî’ye (ö. 440/1048) göre de ayn harfinin ع hâ ح

harfinden önce çıktığını aktarmaktadır.105

İbnü’l-Cezerî, mahreç ve sıfat bakımından benzer yönleri olan harflerin

telaffuz anında dikkat edilmesi gereken durumlarına dair önemli bilgiler

102 Sefâkusî, Tenbîhü’l gâfilîn ve irşâdü’l-câhilîn, s. 33.

Sefâkusî, Mâlikî fakihlerden İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) görüşüne yer

vererek dâd (ض) ve zâ (ظ) harflerini birbirinden ayırt edemeyenlerin hatalı

okudukları görüşünü aktarmaktadır. Sefâkusî, İbnü’l-Cezerî’nin ينَ ا ّٖوَلَا ال ل ٓ َ ض""ّ ayetini

şeklinde okunması halinde namazın bozulacağı ifadesine yer vermektedir.250 الظالين

Sefâkusî, Şâfiîlerde bir görüşe göre, dâd (ض) harfini zâ (ظ) harfi olarak

okumanın caiz olmayacağını aktarmaktadır. Ayrıca Sefâkusî, Şâfiî mezhebinde tercih

edilen görüşlere sahip olan İmâm Nevevî’nin (ö. 676/1277) doğrusunu öğrenmeye

çalışıp öğrenemeyenler hariç bilerek namazda dâd harfinin zâ (ظ) harfi olarak

okunması halinde namazın bozulacağı görüşüne yer vermektedir.251

Sefâkusî konuyla ilişkili olarak Ruaynî’nin (ö. 954/1547) namaz esnasında

dâd harfinin zâ (ظ) harfi olarak okunması halinde lahn-ı hafî olacağından namazın

bozulmayacağı fakat doğrusunu yapmaya gücü yetmesi ve bu yapmak için

çabalamaması halinde namazının geçerli olmayacağı görüşüne yer vermektedir.252

Sefâkusî, konuya dair birçok görüşü aktardıktan sonra meseleyi tek yönlü

Cemaatle kılınan namazlarda imama uyan kişinin istiâzede bulunması gerekmez.

Çünkü istiâze namaz için değil Kur’ân okumak içindir. Şâfiî, âşikâre okunan

namazlarda istiâzenin sesli ve sessiz olarak iki şekilde yapılabileceğini söylerken,

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) sessiz okunmasını tercih

etmişlerdir.339

Sefâkusî, kullanılan istiaze kelimesi ile ilgili farklı açıdan izahta bulunmuş ve

şöyle demiştir:

“Eylemin iradesini ifade etmek için fiili kelimeyle ifade etmek, sebep için sebep

konumunda olanın yerine koymaktır. Ümmet, okumadan sonra değil, okumadan

Birincisi, eğer bir vav veya fâ harfiyle öncelememişse kıraat âlimleri arasında

ihtilaf olmaksızın yukarı da ifade ediliği gibi okunur. İkincisi, eğer bir vâv veya

fâ harfiyle öncelemişse, bâriz bir zamirle ilgili olup olmadığına bakılmaksızın “

ذ الذكر أهل .gibi durumlarda kurrâ arasında ihtilaf vardır. İbn Kesîr (ö ”فسئلوا

120/738), Kisâî (ö. 189/805), Halef (ö. 229/844) ve İbn Muhaysın (ö. 123/741)

ikinci hemzenin hazfi ve harekesinin sîn’e nakli ile okumakta diğer kalanlar ise

ikinci hemzenin isbâtı ve sîn’nin iskânı ile okumaktadır. Üçüncüsü, Örneğin, "

أَنفَقُوا مَا .gibi "وَلْيَسْئلُوا Emr-i ğâibin az kullanımından kaynaklı nakil işleminin

yapılmaması konusunda kurrâ arasında ihtilâf bulunmamaktadır.